
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 021/2024-GVG 09 DE ABRIL DE 2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CASTANHAL/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Lígia de Castro Lima 5946007/5 Assessor 658.045.972-72 09/04/2024 ½

Karina dos Santos 
Cardoso 57189985/1

Coord. de 
Programas 
Especiais

660.135.182-20 09/04/2024 ½

Matheus Martins Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 09/04/2024 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1060151

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302/2024-PGE.G., 08 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à Procuradora Autárquica 
Adriana Moreira Rocha Bohadana, identidade funcional nº 57175199/1, 
no período de 01.04 a 30.04.2024, referente à 1ª parcela do triênio 
2015/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1060047

ERRATA
.

Errata da Portaria N° 275/2024 de Fiscal de Contrato, protocolo 
1055479, publicada no DOE no 35.761, de 27.03.2024.
Onde se lê:
DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Analista de 
Procuradoria.
Leia-se:
DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Analista de 
Gestão Pública.

Protocolo: 1060158

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 303/2024-PGE.G., de 08 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de residual de férias ao Procurador do Estado 
Elisio Augusto Velloso Bastos, id. funcional nº 5712734/1, no período de 
08.04 a 22.04.2024, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1060069

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 110, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme 
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO, a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos e convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/1364146
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 034/2023 –
SEAC, com a empresa KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, que tem como ob-
jeto o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUO, COM REGIME 
DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO – DE – OBRA COM FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDIMENTO DESTA SEAC 
E SUAS USINAS DA PAZ, que tem como Fiscal Titular o servidor PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706-1, Cargo: COORDE-
NADOR, Setor/Local de Trabalho: CAAD/SEAC e como Fiscal Substituto o 
servidor LEONARDO DE NOVOA CHAVES, matrícula nº 5951838-2, Cargo: 
TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO, Setor/Local de Trabalho: NUCOI/SEAC
Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria 029/2024 publicada no DOE 35.710 de 
09 de fevereiro de 2024.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1060110

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 106/2024-SEUP/SEAC DE 08 DE ABRIL 
DE 2024 PUBLICADA NO DOE 35.775 DE 09/04/2024.
Onde se Lê:
… Período de 03/04/2024 à 05/04/2024.
Leia-se:
 … Período de 08/05/2024 à 10/05/2024.
ERRATA DA PORTARIA N° 108/2024-SEUP/SEAC DE 08 DE ABRIL 
DE 2024 PUBLICADA NO DOE 35.775 DE 09/04/2024.
Onde se Lê:
… Município de Óbidos, no Estado do Pará.
Leia-se:
… Municípios de Capanema, Bragança, Salinópolis e Viseu, no Estado do Pará.

Protocolo: 1060077

DIÁRIA
.

Portaria 109/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 08 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 002/2024 - DAF/SEAC e PAE nº 2024/394638
RESOLVE:
1. Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar à Cidade de Forta-
leza, no Estado do Ceará, no período de 16/04/2024 à 20/04/2024;

SERVIDORA OBJETIVO
ROSEANE DE SOUZA ARAÚJO

CPF: 325.325.122-53
Matrícula Funcional: 5953472

Assessor Especial I - DAF-SEAC

“Participar de curso de capacitação, na 
cidade acima referida”.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 08 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1060270

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 003/2024 – SEAC
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, usando das atribuições legais, conforme Por-
taria N° 371/2023-GAB/SEAC, publicada no DOE 35.627, de 29/11/2023, e 
fundamentado no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei 14.133/21, AUTORIZA 
a contratação direta, por meio de Inexigibilidade de Licitação, para trei-
namento e capacitação profissional referente ao curso de “Transferegov 
Completo”, no formato presencial, para a servidor Bruno de Araújo Reis, 
Gerente, Matrícula 5946427/3, da SEAC, através da empresa ORZIL CUR-
SOS E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 08.942.423/0001-32,conforme proposta 
de preço apresentada no valor global de R$ 5.147,00 (cinco mil e cento 
e quarenta e sete reais), através da Dotação Orçamentária: UO: 76101 – 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania; Função: 08 
– Assistência Social; Sub- Função: 128 – Formação de Recursos Humanos; 
Programa: 1508 – Governança Pública; Projeto de Atividade: 2245 – Ca-
pacitação de Agentes Públicos; Natureza da Despesa: 339039; Fonte do 
Recurso: 01500000001 – Tesouro Estadual; Plano Interno: 4110002245C; 
Ação: 286093 – Servidor Capacitado.
Belém/PA, 09 de Abril de 2024.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 – SEAC
PROCESSO Nº 2024/279470
A SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, por 
meio de  seu ordenador, usando das atribuições legais, referente ao Pro-
cesso n°2024/279470, RESOLVE:
AUTORIZAR a Dispensa de chamamento público nº 005/2024, cujo objeto 
é o projeto “Visão Social”, da Associação Beneficente São Carlos do Brasil 


